- 30 Legitimus per matrimonium subsequens, verè non fuit legitimus est.
- 31 Habeantur, dictio, quandoque veritatem quandoque fictionem introducit.
- 32 Esse, verbum, veritatem non fictionem, introducit.
- 33 Legitimus per matrimonium subsequens ad feuda admittendus est.
- 34 Legitimus per matrimonium subsequens an sit primogenitus censendus, excluso fratre postea ex matrimonio legitimo ante secundum conjugium nato.
- 35 Legitimatio an retrotrahatur in præjudicium alicujus.
- 36 Legitimatio per subsequens matrimonium, revocat donationem ex constitutione l. si unquam. C. de revoc. donat.
- 37 Legitimus per subsequens matrimonium an sit dicendus natus ex matrimonio legitimo, & de effectu hujus legitimationis.
- 38 Ad feuda admittitur legitimus per subsequens matrimonium.

Nec tantum illa proles censetur legitima, quæ ex matrimonio concepta fuit: sed & ratione matrimonii subsequentis filii antea ex coitu fornicario nati efficiuntur legitimi. *c. tanta. qui fil. sint legit. l. cum quis. C. de natur. lib. quibus convenit Regia l. 1. tit. 13. part. 4.* Est tamen hic favor à Jure Pontificio matrimonio impensus, pluribus ornandus atque explicandus interpretationibus. Primum enim est intelligenda dicta constitutio in filiis natis ex coitu, qui poterat esse conjugalibus inter parentes, si consensus ab eis præstitus foret, quod probatur in *c. tanta. in 2. part.* ubi DD. id asserunt communiter, & pulchrè Theophilus in *§. si. Inst. de nupt.* Sed est in hoc egregia dubitatio; utrum sit satis, quòd tempore natiuitatis coitus potuerit esse conjugalibus, an præcisè exigatur conceptionis tempore conjugium potuisse contrahi inter parentes. Et Salicet. in *l. filium. C. de suis & legit. heredib.* conceptionis tempore matrimonium contrahi potuisse præcisè exigit. & Ant. Rosell. de *legit. col. 8. & 9.* quibus adjungenda est Cyni ac Pauli Castr. sententia in *l. ex libera. C. de suis & legit. hered.* qui tenent, filios conceptos ex matrimonio nullo, cujus est postmodum dispensatio secuta, non esse legitimos; etiam si nascantur post obtentam dispensationem. His etiam suffragatur *l. Paulus. ff. de statu homin.* ubi tempus conceptionis est considerandum, quoad filiorum statum, etiam si eis hoc non sit utile: quod constat, quia tempore natiuitatis ibi ex Jure Civili matrimonium erat legitimum; non tamen tempore conceptionis: & subdit Jurisconsultus justos non esse liberos, ergo in hac nostra controversia ex illa lege dicendum erit, attendi debere tempus conceptionis, ita ut tunc potuerit matrimonium contrahi, nec satis esse, quod potuerit contingere tempore natiuitatis. Quòd fit, ut gl. in *c. 2. qui filii sint legit.* egregiè in illius *l. Paul.* inductione erraverit, ex ea colligens; tempus conceptionis attendendum esse, cum de commodo alicujus tractatur. Probatur etiam prædicta principalis opinio in *l. & si contra.* ubi gl. *C. de nupt.* & in *l. ex libera. C. de suis & legit. hered.* optimus text. in *l. 8. tit. 13. p. 6. ibi, genuerit.*

Contrariam sententiam, imò quòd sit satis vel tempore conceptionis, vel natiuitatis, matrimonium inter parentes contrahi potuisse, suadet *l. qui in utero. ff. de statu homin.* ubi Jurisconsultus factum existentem in utero natum existimat, idem probat gl. quam DD. ibi sequuntur. in *d. c. 2.* igitur filii nati, vel concepti, tempore quo pater & mater matrimonium contrahere legitime potuissent, ex matrimonio secuto legitimi efficiuntur. ita Host. Joan. Andr. Anton. n. 17. & Card. in *d. c. tanta.* Salic. in *l. nuper. C. de natur. lib.* ubi text. hanc opinionem probat. quam communem

nem esse existimo, cui & Henr. adhæret in *c. ex tenore. qui fil. sunt leg.* optimus text. in *l. servorum. §. fin. ff. de statu homin.* & in *§. sufficit. Inst. de ingenuis.* quibus constat, quoad filiorum libertatem statum matris tempore conceptionis, vel nativitatis attendi. & Regia *l. 1. i. in Taurinis sanctionibus l. 9. tit. 8. lib. 5. Recopil.* hæc ipsa opinio in matrimonio comprobatur. Nec obstat *l. Paulus.* quia in eo casu nec tempore nativitatis, matrimonium erat legitimum. Nam etsi potuit tunc contrahi legitime, tamen contractum prius eo tempore, quo minimè licebat, non fuit novo consensu legitimo tempore confirmatum, atque item Regia *l. 8.* est ita intelligenda, ut alternatim, vel conceptionem vel nativitatem expectemus, ex aliorum legum additione, qua lex illa supplenda est, coadjuvante *d. l. nuper.* Cætera autem, quæ pro prima opinione adduximus, parum obstant: siquidem illa jura hanc quæstionem directè non attingunt. DD. verò auctoritates negari possunt. Nec est admittenda in hoc dubio distinctio Alber. in *d. l. Paulus.* quia nec jure probatur, neque ab aliis recepta fuit. Cæterum post hujus operis quartam editionem Franciscus Sarmientus, vir genere, judicio & eruditione illustris, tres selectatum libros in publicum emisit, quorum in primo *c. 5. num. 10.* ab hac opinione quam ego communem esse dixi, contrariam secutus, planè discedit. Cujus rationibus ingenuè fateor me dubium esse, an & hæc communis opinio vera sit: atque ideo lectorem admoneo, ut & in judicando & consulendo cautè, & cum judicio quæstionem istam diffinire velit. Sed etsi is auctor *cod. in capite,* quæ statim ipse *num. 5.* scripsi, improbare fuerit conatus, mihi profectò non probantur quæ contra nostram sententiam adducit.

3 Non tamen omiserim, † ex usu loquendi vel loquentis mente quandoque considerandam esse nativitatem, non conceptionem. ex quo falsa est opinio *glos. in reg. Cancel. 17.* dicentis annos ætatis esse à die conceptionis computandos, si id utile sit ei, de cujus ætate tractatur. Ego enim hanc sententiam adeo à vero deviare existimo, ut nihil hac in re falsius dici posse libenter asseram. Frequentissimum quidem est, ætatis annos à nativitate, non à conceptione numerari.

4 § Secundò intelligenda est *c. tanta* decisio, † etiam si filii sint nati ex coitu fornicatio, domi minimè cohabitante concubina: cùm inter hanc concubinam & virum matrimonium legitime contrahi possit. *gloss.* quæ expressim hoc ipsum notat in *c. innovavit, de elect.* & ibi Abb. & DD. in *d. c. tanta.* Joan. Andr. in *reg. sine culpa. de reg. jur. in 6. colum. 7.* quod alibi à suis principiis deducemus, nempe hoc *cod. c. §. 4. n. 2. & seq.*

5 § Tertio est idem intelligendum, † etiam si filii nascantur ex carnali copula, quam cum eorum matre clericus in minoribus ordinibus constitutus habuit, etiam si is eo tempore Ecclesiasticum beneficium obtineret, ex Joan. Andr. in *d. reg. sine culpa, col. 8.* Bal. in *c. 1. §. natur. si de feud. fuer. controvers. inter dom. & agna. vas.* Præp. in *d. c. tanta, 9. col. gl. in Pragm. sanctio. tit. de concubinar. §. ipsas, in verbo, arcere.* Nicol. de Ubald. in *d. tract. de success. ab intest. col. 20.* licet in clerico in minoribus constituto, Ecclesiasticum beneficium habente, contrarium asserat Burt. in *l. pen. ff. de concubin.* Lup. de Sard. in *tract. de legit. 2. par. §. de legit. per subseq. matrim. q. 3.* Ant. Rosell. *lib. 1. de legit. col. 4.* Joan. Lup. in *l. Tauri 9. num. 39.* idem in *c. per vestras. 3. notab. §. 21. de donat. inter vir. & uxor.* ubi hanc Bartoli opinionem falsò tribuit Joan. Andr. in *d. reg. sine culpa.* Et hæc quidem Joannis Andreae sententia vera est, etiam si Bald. in *l. parentes, ff. de in jus vocand.* hunc filium de quo tractamus spurium esse & dici existimaverit.

§ Quarto, ex his constat filios susceptos à monacho vel moniali intra annum probationis per matrimonium subsequens legitimos effici, quia tempore conceptionis parentes conjugium contrahere poterant. quod Præposit. fatetur in *d. c. tanta, col. 10.* & Jo. Lup. in *l. 9. Tauri, n. 41.*

§ Quintò, intellige † dictam legitimationem ex præmissis induci, quando concubina, ex qua genuit filium Christianus, erat tempore conceptionis, vel nativitatis Catholica, seu Christi fidem professa: secus, si esset Saracena, Judæa, vel aliàs infidelis. Nam quamvis postea fidem Christi suscipiat, non efficitur filius legitimus ex matrimonio subsequenti. Hostien. Joan. Andr. Anton. Cardin. & Abb. in *d. c. tanta.* quorum opinio probatur ex eo, quòd nec tempore conceptionis, nec nativitatis poterat inter parentes legitime contrahi conjugium, quod alibi diximus; tamen ab hac quinta interpretatione recedant Calderin. in *d. c. tanta.* & Anton. Rosel. *lib. 1. de legit. col. 9.*

§ Sextò, subinfertur † ex his, filios effici legitimos per subsequens matrimonium, si sint nati matrimonio ipso nondum contracto, siue eis conceptis & adhuc in utero existentibus matrimonium contrahatur, ita Joan. Andr. in *d. c. tanta.* cui cæteri assentiuntur: & probatur in *l. nuper. C. de natural. liber.* & in *§. sufficit. Inst. de ingen.* Id enim tantum advenendum erit, potuisse parentes ex consensu dictam conceptionis copulam, vel ex ea secutam nativitatem proprio conjugio honestare.

§ Septimò, † intellige id procedere etiam si in matrimonio subsecuto non interveniant nuptialia instrumenta, quæ quamvis Jure Civili exigantur, Jure tamen Pontificio, cui standum est, non sunt necessaria, ut matrimonium valeat. *glos. in c. 1. 30. q. 5. Abb. & alii in d. c. tanta.* Angel. Aretin. in *§. fin. Inst. de nupt. Jas. conf. 168. n. 7. vol. 4. Dec. conf. 155. col. 2.* dicens hanc opinionem esse communem. idem asserit Præpos. *col. 4. in d. c. tanta.* addit tamen hanc opinionem communem procedere, quoad matrimonii vim & valorem, atque filiorum legitimationem simplicem & canonicam: non tamen quoad filiorum successionem, quæ in locis Imperiali ditioni subjectis filiis non defertur, nisi in matrimonio nuptialia instrumenta confecta fuerint. idem voluit Angel. Perusinus *conf. 29.* Bald. in *l. si qua illustris. C. ad Orfic. vers. item not.* Lucas de Penna in *l. 4. col. 2. C. de his qui spon. mun. sub. lib. 10.* Socin. Junior *conf. 52. col. 2. vol. 1. & Curtius Junior conf. 136. colum. 2. 1. vol. consil.* ubi profertur hoc esse communiter receptum. Verùm ego non arbitror hanc Angeli sententiam ita frequenter receptam esse, ut eam servandam fore existimem: vix enim eam procedere compertum habeo; siquidem ratione matrimonii filii censendi sunt legitimi, etiam in foro Cæsaris: at matrimonium Jure Pontificio judicatur, non Cæsareo, ut constat: ideo Angeli opinionem reprobant Alex. in *l. ex facto. §. si quis rogatus, num. 19. ff. ad Trebellian.* & Jas. in *l. generaliter. §. cum autem, pen. col. C. de inst. & substit.* quorum opinionem communem esse fatetur Carol. Ruin. *conf. 211. colum. 2. vol. 2.* eam etiam sequitur Paris. *conf. 13. n. 49. vol. 1.* dicens, non esse ab ea recedendum, nec ab hoc dissentiunt Angelus, Aretinus, & Decius, paulò antè citati, imò idem probare videntur.

§ Octavò, principaliter † hoc intellige procedere, etiam si parentes sint dispares genere & divitiis: nihil enim hoc refert ad conjugium, cujus ratione filii legitimi efficiuntur ex sententia Nicol. de Ubald. in *tract. de success. ab intest. col. 16.* Jas. *consil. 234. 2. vol.* Joan. Lup. in *c. per vestras, 3. notab. §. 21. n. 17. de donat. inter vir. & uxor.* Licet Angel. per text. ibi contrarium teneat, in *auth. quib. mod. nat. eff. leg. §. sed aliud.* cui accedunt Paul. de Monte Pico in *l. Tertia cum*